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Annotatsiya Xozirgi paytda butun jahon bo‘yicha giperesteziya stomatologik 

kasalliklar bo‘yicha eng keng tarqalgan xisoblanadi. Bunga sabab turlicha ichki va tashqi 

faktorlar, gigiyenaga to‘liq amal qilmaslik, irsiylik, profilaktikaning yaxshi 

rivojlanmaganligi va xk. Bunday olib qaraganda giperesteziya oddiy kasalik bo‘lib 

ko‘rinsada uning asoratlari kuplab nokulayliklarga sabab bo‘ladi.  Xomiladorlarda 

tishlarning giperesteziya bilan zararlanishi, tishlarning erta yo‘qotilishiga sabab bo‘ladi. 

Bu esa keyinchalik bemorda ortopedik va orodontik asoratlarga olib keladi. 

Giperesteziyaga chalingan bir dona tish xam ovkat yeyish va issik sovukka sezgir bo‘lib 

koladi. Bu esa ishtaxani pasayishiga olib ketadi. Giperesteziyani erta davolanishi shunga 

o‘xshash asoratlarni oldini oladi. Giperesteziyada emal demineralizatsiyasi kuzatiladi. 

Tishlarning giperesteziyasiga tishlarning karies, nokaries kasalliklarida, paradont qattiq 

to'qimalarining kasalliklari kabi kasalliklar sabab bo’lishi mumkin. Tish sezgirligining 

oshishi sabablarini o'rganish bilan birga, takomillashtirildi va ushbu patologiyani 

tashxislashning yangi usullari paydo bo'ldi. 

Kalit so'zlar: giperesteziya,termik ta'sirlar,eroziya,emal nekrozi,remodont 

eritmasi,ftor lak 

 

Tishni qattiq to’qimalarini sezuvchanligi оshishi – giperesteziya 

deyiladi.Gipersteziyada temperatura, kimyoviy va mexanik ta’sirоtlardan оg’riq paydо 

bo’ladi. Оg’riq turli sabablar natijasida kelib chiqishi mumkin: 

-tish emirilishida, pоnasimоn nuqsоnda, erоziya, emal nekrоzida, parоdоnt 

kasalliklarida, asab sistema 

-kasalliklarida, endоkrin buzilishlarida, mоdda almashinuv o’zgarganida. 

Tarqalishi bo’yicha giperesteziya bo’linadi: 

mahalliy giperesteziya - ayrim tish sohasida, tarqоq gipersteziya - ko’p tishlar 

sohasida. 

Kelib chiqish sabablari bo’yicha: 

-tish qattiq to’qimasi strukturasining o’zgarishida, ildiz qismi оchilib qоlganda, 

asоsan parоdоnt kasalliklarida va x.k. 

Klinik kechishi bo’yicha giperesteziyani 3 ta darajasi farqlanadi 

I daraja – tish to’qimalarida termik ta’sirlоvchilardan sezgi; 

II daraja – tish to’qimalarida termik va kimyoviy ta’sirlоvchilardan sezgi; 

III daraja – tish qattiq to’qimalariga hamma ta’surоtlarga ta’sir qiladi. 

Davоlash. Giperesteziyani davоlash kоmpleks tarzda – mahalliy va umumiy 

chоralardan ibоrat bo’ladi. Asоsiy o’rinda mahalliy davоlash turadi. 
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Mahalliy davоlash usullariga remineralizaciyalоvchi davоlash ta’luqli bo’lib 

quyidagi vоsitalarni applikaciyasini o’tkazishni tavsiya etiladi: 

-10% kaltsiy glyukоnat eritmasi; 

-3% remоdent eritmasi; 

-2,5% glicerоfоsfat kaltsiy eritmasi bilan elektrоfоrez o’tkazish; 

-Natriy ftоrid asоsli ftоr saqlоvchi laklar: flyuоrid, vernident; 

-Ammоniy ftоrid asоsli ftоr laklar: fluramоn; 

-Natriy ftоrid va kaltsiy ftоrid asоsli laklar: flyuоridin, biflyuоrid -12 (bu asоsli 

laklarda ftоrni miqdоri bоshqalarnikiga nisbatan 1,5 barоbar yuqоri, shu sababli 1 

martalik muоlajadan so’ng kerakli natija оlinadi). 

Mahalliy davоlash bilan birgalikda umumiy davоlash ham оlib bоriladi: 

Kaltsiy glyukоnat 0,5 x 3 marta kuniga, 1 оy davоmida; 

Prоfilaktik dоzadagi pоlivitaminlar; 

«Klamin» yoki «Fitalоn»; 

Asabiylashgan bemоrlarga tinchlantiruvchi vоsitalar buyuriladi (brоmidlar, 

valeriana vоsitalari);Bemоrda umumiy kasallik aniqlanganda, tegishli mutaxassis 

maslaxati va davоsi buyuriladi 

Tish giperesteziyasining sabablari bo’lib voyaga etgan aholining qariyb yarmi tish 

sezgirligining oshishi shikoyati bilan tibbiy yordamga murojaat qiladi. Ko'proq 

darajada, bu 30 yoshdan 60 yoshgacha bo'lgan odamlardir. Ayollar tishlarning 

giperesteziyasiga ko'proq moyil bo'lishadi, bolalar va qariyalar deyarli azoblanmaydi. 

Buning sababi bo’lib, yoshlikda dentinning oz miqdorda shikastlanishi, qarilikda esa 

atrofiyalanishi oqibatida sezuvchanlikning bo’lmasligi, shuning uchun og'riqli 

reaktsiyalar kamroq aniqlanadi [4]Tishning bo'yin qismining yemirilishi va ochilib 

qolishi ham giperesteziyaning sabablaridan biridir.Tishlarning giperesteziyasi karioz 

bo'lmagan kasalliklarda patologiyalarda ham kuzatiladi. Bu tishlarning fiziologik 

yemirilishi yoki ularning patologik yemirilishlari, eroziya va ponasimon shaklidagi 

nuqsonlar, emalning yo'qolishi va dentinning ta'sirlanishi bilan birga kechadi [5]. 

Ayrim ish joylardagi ish jarayonida kislotalar bilan ishlash va ularning ta'sirida 

uning o'tkazuvchanligi oshishi tufayli tish emalining demineralizatsiyasini keltirib 

chiqaradi. Bu tishlarning giperesteziyasining paydo bo'lishiga olib keladi. Kariyesni 

professional bo'lmagan davolash va tishlarni to'ldirish va tozalash texnikasiga rioya 

qilmaslik ko'pincha tishlarning giperesteziyasining paydo bo'lishi bilan 

murakkablashadi [6]. Tish tojining bir qismining bo'linishi, yoriqlari va sinishi 

ko'rinishidagi travmatik shikastlanishlar tish emalining yaxlitligi buzilganligi sababli 

sezgirlikning oshishiga olib keladi. Tishlarni oqartirish, ayniqsa noprofessional, 

emaldan makro va mikroelementlarning ajralib chiqishiga olib keladi, bu esa tish 

emalining o'tkazuvchanligini oshiradi va kichik ogohlantirishlarga javoban tishning 

yuqori sezuvchanligiga olib keladi. Shu bilan birga, teztez oqartirish, tish emalining 

tuzilishidagi o’zgarishlarni va davolanmagan karioz patologiyalarning mavjudligi 

og'riqni oshiradi. Ya'ni, ko'p miqdorda kariyesli tishlar bo'lgan shaxslarda tishlarning 
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giperesteziyasi xavfi yuqori [8].Yallig'lanish va distrofik xarakterdagi paradont 

kasalliklar tish milkining pasayishiga va tishning servikal zonasining ta'siriga olib 

keladi, bu esa tishlarning sezgirligini oshiradi. Milk retsessiya paradont kasallik va 

mexanik shikastlanishlar, yuqori va pastki lablar, tilning qisqa frenulumlari, yomon 

ishlangan protezlar va tojlar tufayli yuzaga keladi. Qattiq tish cho'tkalaridan 

foydalanish va tishlarni agressiv cho'tkalash, tish ipidan noto'g'ri foydalanish, 

oqartirish paytida tish milki izolyatsiyasiga e'tibor bermaslik tish milkini shikastlaydi 

va keyinchalik tishlarning giperesteziyasi paydo bo'lishi bilan uning hayotchanligini 

pasayishiga olib keladi [9].Tishlarning giperesteziyasi, shuningdek, tishlarni travmatik 

professional tozalash natijasida, tish emalini asboblar bilan shikastlanganda yoki ular 

bo'yin va tish ildizini haddan tashqari sayqallashga murojaat qilganda paydo bo'ladi. 

Mahalliy yemirilish xususiyatini beruvchi og'riqli reaktsiyaga qo'shimcha ravishda, 

tishlarning giperesteziyasi tananing patologik sharoitlari bilan bog'liq bo'lishi mumkin. 

Hozirgi vaqtda tishlarning giperesteziyasini davolash uchun turli xil usullar va 

vositalar qo'llaniladi: kaltsiy, magniy, rux, kaliy, ftoridlar, pastalar, gellar, laklar 

ko'rinishidagi gidroksiapatit o'z ichiga olgan preparatlar. Ushbu patologiyani davolash 

uchun dori vositalarining yangi turlari paydo bo'ldi - desensibilizatorlar, ular boshqa 

kimyoviy tarkibga ega va shunga mos ravishda boshqa ta'sir mexanizmiga ega. 

1 yassi qoshiq (taxminan 200 g) eman daraxti po'stlog'idan tayyorlangan 

kukunga  2 stakan (5 ml) sovuq suv quyib, qaynatib olinadi va 5 daqiqa davomida 

yopiq holda dimlanadi. Yana 15 daqiqaga qoldiriladi va keyin ishlatiladi. Shu tarzda 

tayyorlangan qaynatmani kuniga bir necha marta og'iz va tomoqni chayish uchun 

ishlatish mumkin. Va bunda tishlardagi emal to'qimasining sezuvchanigi ma'lum 

darajada pasayganligi aniqlangan. 

Choy daraxti yog‘i ko‘p asrlardan buyon o‘zining antiseptik, yallig‘lanishga 

qarshi,viruslar, zamburug‘lar, bakteriyalarga qarshi , og‘riq qoldiruvchi, immun 

tizimini tiklovchi, tetiklashtiruvchi, onkologik kasalliklar bilan kurashuvchi, asab tizimi 

faoliyatini yaxshilovchi va boshqa ko‘pgin foydali xususiyatlari bilan mashxur. 

Aromaterapiya va aromavannalarda choy daraxti yog‘i keng qo‘llaniladi. Choy daraxti 

yog‘i yordamida krem, shampun va boshqa kosmetik vositalarini to‘yintirish va 

ulardan foydalanish mukmin. Shuningdek, choy daraxti yog‘i uy ishlarida ham qo‘l 

keladi, uning yordamida xonadagi havoni tozalash mumkin. Choy daraxti yog‘i 

antibiotiklar o‘z ishini ustidan chiqa olmaganda yoki ular mumkin bo‘lmagan vaqtlarda 

infeksiyalar bilan ham kurasha oladi. 

Choy daraxtining foydali xususiyatlari: 

-Bakteriyalar va viruslar bilan kurasha oladi, jarohatlarning tez bitishini 

ta’minlaydi; 

-Og‘riq qoldiradi; 

-Zamburug‘lar bilan kurashadi; 

-Tetiklashtiradi va quvvat beradi; 

-Onkologik kasalliklarning rivojlanishini oldini oladi; 
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-Asab tizimi faoliyatini yaxshilaydi. Stressni oldini oladi; 

-Teri epidermis qavatini sog‘lomlashtiradi, yallig‘lanish jarayonini to‘xtatadi; 

-Aqlni charxlaydi; 

-Shamollash, grippda yordam beradi; 

-Sochni mustaxkamlaydi, qazg‘oq paydo bo‘lishini oldini oladi; 

-Og‘iz bo‘shlig‘i va tishlar salomatligini saqlaydi; 

-Ovqatdan zaxarlanishda yordam beradi, hazm qilish jarayonini yaxshilaydi; 

-Terini namlaydi va mayinlashtiradi; 

Tishlarni giperesteziyasini davolashda choy daraxti yog'idan foydalaniladi. 

1stakan suvga 5-10 tomchi yog'idan solinadi va tayyor eritmadan bir kunda 3-4 mahal 

ovqatdan keyin chayilsa giperesteziya vaqtida tishlardagi sezuvchanlik va og'riqni 

kamaytirishda samarali yordam beradi. 
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